
ASCOM UFSCidade Universitária, 26  de agosto de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 26 de agosto de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 126 - 26 DE AGOSTO DE 2010

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1912
DE  17  DE  AGOSTO  DE   2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 101/DBI/2010, de
15/07/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Extra-Qua-

dro, MARIA ILMA CORDEIRO DE CASTRO, matrí-
cula SIAPE n.º 0331568, lotado no Departamento de
Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
– DBI/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para participar do Projeto Institucio-
nal “Caracterização Ambiental Integrada da Platafor-
ma Continental do Estado de Sergipe e Sul de
Alagoas”, realizado através da Universidade Federal
de Sergipe, FAPESE e PETROBRÁS, no período de 21/
06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 1913
DE 17 DE AGOSTO DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 101/DBI/2010, de
15/07/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Auxiliar de

Laboratório, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, COSME AS-
SIS, matrícula SIAPE n.º 0425607, lotado no Departa-
mento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde – DBI/CCBS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para participar do Projeto
Institucional “Caracterização Ambiental Integrada da
Plataforma Continental do Estado de Sergipe e Sul de
Alagoas”, realizado através da Universidade Federal
de Sergipe, FAPESE e PETROBRÁS, no período de 21/
06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 1914
 DE 17 DE AGOSTO DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 101/DBI/2010, de
15/07/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Auxiliar de

Laboratório, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, DAMIÃO
ASSIS, matrícula SIAPE n.º 0425562, lotado no De-
partamento de Biologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde – DBI/CCBS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para participar do Pro-
jeto Institucional “Caracterização Ambiental Integra-
da da Plataforma Continental do Estado de Sergipe e
Sul de Alagoas”, realizado através da Universidade
Federal de Sergipe, FAPESE e PETROBRÁS, no perío-
do de 21/06/2010 a 19/06/2012, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  1915
DE  17  DE   AGOSTO  DE  2010.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 101/DBI/2010, de
15/07/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
art. 1º - Autorizar a liberação do Auxiliar de

Laboratório, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, ELÁDIO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425942, lotado no
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde – DBI/CCBS, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para participar
do Projeto Institucional “Caracterização Ambiental
Integrada da Plataforma Continental do Estado de
Sergipe e Sul de Alagoas”, realizado através da Uni-
versidade Federal de Sergipe, FAPESE e PETROBRÁS,
no período de 21/06/2010 a 19/06/2012, sem prejuí-
zos de suas atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº  1916
de  17  de  agosto  de  2010.

Designa Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa
para responder pela Reitoria

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Pós-Gradu-

ação e Pesquisa, Professor Associado, Nível 02,
CLÁUDIO ANDRADE MACÊDO, matrícula SIAPE
n° 426262, para responder cumulativamente e em ca-
ráter interino pela Reitoria da Universidade Federal de
Sergipe nos dias 18 e 19/08/2010, por motivo de via-
gem do Reitor para a cidade de Brasília/DF., onde par-
ticipará do Seminário Profissões de Saúde: Interdisci-
plinaridade e Necessidades Sociais do SUS e de Reu-
nião da Diretoria Executiva da Andifes e do Vice-Rei-
tor encontrar-se em gozo de férias regulamentares.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N°  1917
DE 17  DE  AGOSTO  DE  2010

Constitui Comissão de Processo Disciplinar
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no processo nº 23113.009947/
10-96.

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores estáveis

Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula siape nº
425657, Assistente em Administração lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, Téc. em Lab.-Área, lotado no DBI/
CCBS, matrícula nº 425419 e o Prof. Antônio Carlos
Carvalho Barreto, matrícula siape nº 426285, lotado
no DBI/CCBS, para sob a presidência da primeira, com-
por a Comissão de Processo Disciplinar visando à
apuração de possíveis irregularidades objeto do pro-
cesso nº 23113.009947/10-96.

Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (ses-
senta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
              REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 1918
DE  17  DE  AGOSTO  DE  2010

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.008195/
99-50/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de vencimento 16, FERNANDO
ANTÔNIO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0425702, lotado na Pró-Reitoria de Exten-
são e Assuntos Comunitários – PROEX, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 06/08/1994 a 30/03/1996
Total em dias líquidos averbados: 603 (seiscentos e três)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Autônomo

Total Averbado: 603 (seiscentos e três) dias
líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1919
DE 17  DE  AGOSTO  DE  2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012735/
10-96,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Nutricionista - Habilitação, MARCIA FERREIRA
CANDIDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
15193641,  lotado  na Unidade de Nutrição do Hospi-
tal Universitário, do nível E-I para o nível E-II, a partir
de 05/08/2010, devido à conclusão da disciplina Saú-
de e Determinantes, Investigação e Promoção com
carga horária de 120 (cento e vinte)  horas, do  Curso de
Mestrado em Ciências da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1920
DE 17  DE  AGOSTO  DE  2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012774/
10-48,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, PRISCILA DE MENEZES
ALVES, matrícula SIAPE nº 14468833,  lotado  na
Assessoria de Comunicação Social, do nível D-I para
o nível D-II, a partir de 05/08/2010, devido à conclu-
são do  Curso de Português - Sintaxe, com carga horá-
ria de 90 (noventa)  horas.

4

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao 2º Aditivo ao Termo de Convênio
nº 1158.063/2006-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a
Controladoria Geral do Estado, CNPJ 13.128.798/
0009-50. Objetivo: Modificar a clausula primeira vi-
sando a inclusão dos cursos de Secretariado,
Biblioteconomia e Documentação, Arquivologia e
Direito Gestor (a): Elizabeth Azevedo Souza. Assina-
ram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. Adenielson
Alves da Silva, CPF nº 313.329.435-00 pela CONGER.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1645.064/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a G Barbosa Comercial Ltda.,
CNPJ 39.346.861/0001-61. Objetivo: Proporcionar
aos alunos matriculados no curso de Nutrição oportu-
nidade de estágio obrigatório. Gestor: Paulo Heimar.
Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, pela UFS, o Sr. Silvio Pedra Cruz Junior, CPF
404.066.445-00, e a Sra. Nadja Maria de Mattos da Silva,
CPF 095.078.685-34, pela G Barbosa Comercial Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1646.065/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Universidade de Coimbra -
Portugal. Objetivo: Estabelecer uma cooperação aca-
dêmica, científica e cultural entre as duas universida-
des. Gestor (a): Renata Silva Mann. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. Fernando Seabra
Santos, pela Universidade de Coimbra.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convênio nº
1646.065/2010-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Uni-
versidade de Coimbra - Portugal. Objetivo: Desenvol-
ver programas de Licenciaturas Internacionais nas áre-
as de Química, Física, Biologia, Matemática, Portugu-
ês e Educação Física. Gestor (a): Renata Silva Mann.
Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, pela UFS, e o Sr. Fernando Seabra Santos,
pela Universidade de Coimbra.

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 16/07/2010, do Padrão de Ven-
cimento D 01 para D 02, o Assistente em Administra-
ção MARCOS MESSIAS DOS SANTOS, matrícula
SIAPE 15053173, lotado no Departamento de Psico-
logia do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1939,
DE 20 DE Agosto DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.012050/
10-68; re s o l v e:

Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor CLAUDIENE SANTOS, matrícu-
la SIAPE nº 11826461, lotado no Departamento de
Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1940
   DE 20   DE Agosto   DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113. 011022/
10-97,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/05/2010, do Padrão de Ven-
cimento D 15 para D 16, o Assistente em Administra-
ção EDSON SILVA NASCIMENTO, matrícula SIAPE
4256779, lotado no Núcleo de Pesquisas e ações da
Terceira Idade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº       1941
 DE 20  DE Agosto   DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.005864/
10-19,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 24/01/2010, do Padrão de Ven-
cimento D 02 para D 03, o Técnico de Laboratório-
Área ADRIANA TORRES AZEVEDO matrícula
SIAPE 21074918, lotado na Unidade de Anatomia
Patológica do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1942,
DE 20 DE Agosto DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.009203/
10-07; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Trabalho de 20
horas, o Professor ELIANA OFELIA LLAPA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 16451482, lotado
no Departamento de Enfermagem e Nutrição do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº 1943
  DE  20  DE Agosto DE  2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.013403/10-00/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 20/08/2010,

o cargo efetivo de Professor Assistente, Nível 01, até
então ocupado pelo Professor AMILTON PAULINO
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1243050, lotado no De-
partamento de Ciências Contábeis do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho” – DCCI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    1944
 DE 20    DE Agosto   DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.017642/
09-51,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 24/02/2010, do Padrão de Ven-
cimento C 08 para C 09, o Assistente de Laboratório
ANDREA MARIA SARMENTO MENEZES matrícula
SIAPE 21119415, lotado na Divisão de Contabilidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº    1945
 DE 20  DE   Agosto  DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.018347/
09-76,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/06/2010, do Padrão de Ven-
cimento C 08 para C 09, o Auxiliar em Administração
LUCIANA DE SALES MACIEL matrícula SIAPE
20961007, lotado na Gerência de Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº  1946
DE  23 DE AGOSTO DE 2010.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o caput do artigo

34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
Considerando o que consta do Processo nº.

23113.013618/10-68/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 16/08/

2010, o servidor JOSÉ MARIA RODRIGUES SAN-
TOS JÚNIOR, do cargo efetivo de Professor Assisten-
te, Nível 01, matrícula SIAPE n.º 2051182, lotado no
Núcleo de Sistema de Informação do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho” – NSINF/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 26  de agosto de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 26 de agosto de 20102

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº     1921
de   19   de  agosto    de 2010.

Designa membros para o Comitê de Seleção Interna
de Propostas de Grupos do Programa de Educação

Tutorial - PET.
O PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO E

PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

o que consta na Portaria MEC nº 976 de 27 de
julho de 2010;

o que consta no Edital No. 9 – MEC/SESu/
SECAD, de 02 de agosto de 2010;

o que consta no ofício nº 100/2010/
PROGRAD;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar os representantes, listados a

seguir, como membros do Comitê de Seleção Interna
de Propostas de Grupos do Programa de Educação
Tutorial – PET.

· Prof.  Dr. Francisco Sandro Rodrigues
Holanda – PROGRAD

· Profª. Drª. Maria da Conceição Almeida Vas-
concelos - PROEX

· Profª. Drª. Edilene Curvelo Hora – DEN
· Profª. Drª. Débora Eleonora Pereira da Silva – DAD
· Prof.  Dr. Dilton Cândido Santos Maynard – DHI
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Cláudio Andrade Macêdo

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A Nº 1922
DE 20 DE Agosto DE 2010

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 80/PROGRAD/2010,
de 18/08/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, PAULO HEIMAR SOUTO, matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento Educação do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, em
exercício no Departamento de Apoio Didático e Peda-
gógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em cará-
ter interino, pela Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD/UFS, no dia 18/08/2010, em virtude do
afastamento do Titular, para participar da Oficina PET,
a ser realizada na cidade de Brasília-DF.

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1923
DE   20    DE   AGOSTO    DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 44/DIDEV/2010, de
09/08/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classi-

ficação C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 09, GEISA TOMAZ DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 2111966, lotado na Divisão de Planejamen-
to, Recrutamento e Seleção de Pessoal do Departamen-
to de Desenvolvimento de Recursos Humanos –
DIRESP/DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulati-
vamente e em caráter interino, durante os períodos de
16/08/2010 a 22/08/2010 e 06/09/2010 a 12/09/2010,
pela Divisão de Direitos e Deveres – DIDEV/GRH, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  1924
DE   20  DE AGOSTO   DE  2010.

Aplica pena de suspensão a servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387 de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002
e:

considerando o Relatório da Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 2.081
de 02.09.2009, no Processo nº 23113.013207/09-20/
UFS,

considerando o que consta no Artigo 130, §
2º, da Lei nº 8.112/90,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aplicar Pena de Suspensão por 20

(vinte) dias, aos Servidores relacionados abaixo:
SIAPE: 0425943
SERVIDOR: Erinaldo Néri dos Santos
CARGO: Auxiliar de Agropecuária
LOTAÇÃO: HORTO/DSG/PREFCAMP
SIAPE: 0425941
SERVIDOR: Edinaldo da Conceição
CARGO: Auxiliar de Eletricista
LOTAÇÃO: DEMAN/PREFCAMP
SIAPE: 0425755
SERVIDOR: José Adilson dos Santos
CARGO: Jardineiro
LOTAÇÃO: HORTO/DSG/PREFCAMP
SIAPE: 0425882
SERVIDOR: Davi Cruz Santos
CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: DIMEQ/PREFCAMP
SIAPE: 0425832
SERVIDOR: Francisco Xavier dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
LOTAÇÃO: DIMAT/DRM/PROAD
SIAPE: 0426569
SERVIDOR: José Wilson Santos Rios
CARGO: Operador de Máquina Copiadora
LOTAÇÃO: DRM/PROAD

Art. 2º - Converter a Suspensão em multa,
devendo os servidores permanecerem em serviço,
conforme disposto no § 2º, do Artigo 130 da
supramencionada Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P O R T A R I A      N° 1925
de 20 de AGOSTO de   2010.

                Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo nº
23113.007904/10-11;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE n° 425554, lotado no Departamento
de Obras e Fiscalização – DOFIS/PREFCAMP, em exer-
cício na Função de Diretor do referido Departamento,
como Fiscal do Contrato n° 1324.115/2010-UFS, re-
ferente à contratação da firma Consulteng Consultoria
em Engenharia e Segurança do Trabalho Ltda - ME para
Elaboração de projetos arquitetônicos e complemen-
tares de engenharia referentes à construção do prédio
de Engenharia Mecânica e Engenharia de Produção do
Campus de São Cristovão.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 15, JOSÉ ANTÔNIO DE
ARRUDA CÂMARA, matrícula SIAPE nº 426579,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1926,
de 20 de AGOSTO de   2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.008820/10-50;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1325.116/2010-UFS, referente à contratação da firma
Consulteng Consultoria em Engenharia e Segurança do
Trabalho Ltda - ME, para Elaboração de projetos
arquitetônicos e complementares de engenharia, referen-
tes à reforma do RESUN, ampliação do prédio
multidepartamental e reforma do Departamento de
Matemática,da UFS, o Assessor do Reitor, matrícula SIAPE
nº 1694844, JORGE ANTÔNIO VIEIRA GONÇALVES.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MARCUS PAULO ROSA
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1642842, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1927
 de 20 de AGOSTO de 2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.007082/10-13;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Arquiteto e Urbanista,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 01, EMANUELE CARVALHO
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1684881, lotado no Departamento de Obras e Fiscali-
zação - DOFIS/PREFCAMP, em exercício na Divisão
de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como
Fiscal do Contrato n° 1332.123/2010-UFS, firmado
com Consulteng Consultoria em Engenharia e Segu-
rança do Trabalho Ltda, para Elaboração de projetos
arquitetônicos e complementares de engenharia, com
vistas à construção do prédio da didática VII, na UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Assessor do
Reitor, matrícula SIAPE nº 1759241, CRISTIANE
CASTRO DE MENEZES.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A N° 1928
de 20  de AGOSTO de 2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.019590/09-20;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Arquiteto e Urbanista,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 01, EMANUELE CARVALHO
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1684881, lotado no Departamento de Obras e Fiscali-
zação – DOFIS/PREFCAMP, em exercício na Divisão
de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como
Fiscal do Contrato n° 1308.099/2010, firmado com
Digitalize Arquitetura e Construções Ltda, para Ela-
boração de Projetos complementares de engenharia,
arquitetura e projetos de sinalização visual, incluindo
acessibilidade (NBR 9050 e NBR 13.994).

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, matrícula SIAPE nº 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS, em exercício na Divisão de Adminis-
tração de Imóveis-DIMOV.

3

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A N° 1929
de 20 de AGOSTO de 2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.004604/10-62;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Nível

02, CYNTHIA LARA DE CASTRO MANSO, matrí-
cula SIAPE nº 2293862, lotado no Departamento de
Biociências do Campus “Prof. Alberto Carvalho” –
DBCI/CAMPUSITA, como Fiscal do Contrato n°
1288.079/2010-UFS, firmado com Companhia de
Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, para Realiza-
ção do mapeamento geológico e de levantamento de
recursos minerais em três áreas do Estado de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Professor As-
sistente, Nível 01, PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 3223281, lotado no Departamento
de Geografia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas-DGE/CECH.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1930
de 20 de AGOSTO de 2010.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.009701/10-04;

R E S O L V E:
  Art. 1º- Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 09,  DÊNIA MACHADO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 426709, lotado no
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências
Biológica e da Saúde-DMO/CCBS, em exercício na
Função de Coordenadora do Cerimonial da UFS, como
Fiscal do Contrato n° 1333.124/2010-UFS, firmado
com MP 10 Empreendimentos Artísticos Ltda ME,
para a locação de 2.200 cadeiras plásticas, com braços,
tipo poltrona para serem ocupadas pela platéia que
participará das solenidades de colação de grau 2010.1
dos centros CCET, CCBS, CCSA e CECH para os dias
13/08, 14/08, 20/08 e 21/08/2010, conforme especifi-
cado no contrato.

   Art. 2º- Designar, para assumir a fiscaliza-
ção do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais da fiscal, substituindo-a, o Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 09, LUIZ
JORGE SOTERO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº
1097609, lotado no Cerimonial da UFS.

    Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº   1931
DE 20 DE  AGOSTO  DE  2010.

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto  na portaria  nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95.

Considerando o que consta no processo nº
23113.013596/10-27

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com

ônus para a FAPITEC, do servidor ERALDO DA SIL-
VA RAMOS FILHO, Professor Adjunto 01, matrícula
SIAPE n.º 23426510, lotado no Departamento de
Geografia do Centro de Educação e Ciências Huma-

nas, para apresentação de trabalho intitulado “Políti-
ca de combate a pobreza rural com produção de desi-
gualdade: a reforma agrária de mercado do Banco
Mundial e os movimentos socioterritorias no Brasil”,
pelo período de 03/10/2010 no XXIX Congresso Inter-
nacional da Associação de Estudos Latino-America-
nos, na cidade do Toronto,Canadá

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  1932
 DE  20  DE Agosto  DE  2010.

Concede Licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e Con-
siderando:

O disposto no art. 87, da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (Redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997);

                            O que consta do Processo nº.
23113.011749/ 10-65,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para capacitação

no  período de 01/09 a 29/11/2010, o Médico-Área
JOSÉ FERNANDES DE ARAUJO, matrícula SIAPE
nº 13617266, lotado no Hospital Universitário – HU
em virtude de Trabalho de Conclusão de Curso de Pós-
Graduação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Msc. José Manuel Pinto Alvelos

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1933
DE  20 DE Agosto DE 2010.

Promove servidor por capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;;

o que consta no Processo nº 23113.013567/
10-29,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por capacitação, o Assis-

tente em administração MARCOS JOSÉ RIBERO
BARRETO, matrícula SIAPE 16429363, lotado no
Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia, do nível D-I para o nível D-
II, a partir de 16/08/2010, devido à conclusão do Cur-
so Qualidade no Atendimento, com carga horária de
120 (cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº 1934  ,
de 20 de Agosto de 2010

Remove servidor
           O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Ofício nº 190/2010 –
CAMPUSITA de 12/08/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Admi-

nistração, FÁBIO ROGÉRIO REZENDE DE JESUS,
matrícula SIAPE nº 1530627, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, do Departamento de Matemática –
DMAI/CAMPUSITA para a Direção do Campus Uni-
versitário Professor Alberto Carvalho

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1935,
 DE 20 DE Agosto DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.010320/
10-60;

re s o l v e:
Art. 1º - Promover verticalmente, por

titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor WALDERI MONTEIRO DA SIL-
VA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 12281108, lotado
no Núcleo de Fisioterapia de do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1936
DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que  dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

 o que consta do Processo nº 23113.012320/
10-31,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 07/10/2009. Do Padrão de Ven-
cimento E 01 para E 02, o economista MARCOS
VINICIUS NASCIMENTO GONZALES
CASTANEDA   Matrícula SIAPE nº 2499424,  lotado
no Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1937
DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que  dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

 o que consta do Processo nº
23113.00017348/09-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 16/06/2010. Do Padrão de Ven-
cimento C 09 para C 10, o Auxiliar em Administração
MALVINA LIMA DE ANDRADE GOIS  Matrícula
SIAPE nº 4266375,  lotado no Centro de Educação
Superior à Distância

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1938
 DE 20 DE Agosto  DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.012505/

10-36,


